b) Adjectivum denotat indolem et proprietatem alicujus rei, aut personae, ut frumosu, formosus, bunu, bonus.

III.

Pronomen obtinet locum substantivi, ut io, ego, pro mea persona, meo nomine, elu, ille, pro sua persona, suo nomine. Et partitur in

1. personale.
2. possesivum.
3. demonstrativum.
4. interrogativum.
5. relativum.
6. indefinitum.

Haec dividuntur

- a) in conjunctiva, ut fratele s'u, suus frater.
- b) in absoluta, al s'u, suum.

Sequentia —

1. denotant personam io, ego; tu, tu, elu, ille.
2. possesionem, proprietatem, carte-a mea, meus liber, serbu-lu s'u, suus servus.
3. personam autrem, de qua fit sermo, aquest

*) Scrisa, apoi sterse cu pen'a.

omu, iste homo; aquesta muiere, ista mulier.

4. interrogationem, que omu cercati voi? quem hominem quaeritis vos?
5. relationem ad personam, et rem, muierea, que iubesci, mulier, quam amas.
6. non determinatam personam, aut rem, orequime, aliquis: oreque, aliquid.

IV.

Verbum denotat actionem, passionem, esse, et tempus, quo quis agit, patitur.

Verba sunt

1. auxiliaria, sunt, sum, amu, habeo.
2. activa, aru, aro.
3. passiva, sunt batutu, sum verberatus.
4. neutra, dormu, dormio.
5. reciproca, me ducu, me duco, abeo.
6. impersonalia, ninge, ningit.

Modus verbi est multiplex:

1. indicativus, laudu, laudo.
 2. imperativus, laud'a, lauda!
 3. conjunctivum, s'i laudu, laudem.
 4. infinitivum, laudare, laudare.
- Conjugantur verba secundum sequentia tempora
1. praesens.
 2. Imperfectum.
 3. perfectum simplex, et compositum.
 4. plusquamperfectum simplex, et compositum.
 5. futurum.

V.

Participium usurpatur pro adjectivo, eg. disa Domn'a mi a disu, dicta domina mihi dixit.

VI.

Adverbium est immutabile, et determinat affectionem verbi, eg. scriue reu, male scribit.

VII.

Praepositio est immutabilis, et ponitur ante nomen et pronomen, eg. (cu pretinu-lu s'u) cu ospele s'u, cum suo amico.

VIII.

Conjunctiones colligunt singulas voces, aut integras constructiones, et sunt (immutabiles) invariabiles, ut frate le mieu si v'ru mieu s'au dusu; qui sora mea è anche aquì, frater meus, et consobrinus meus abiverunt; ast soror mea ast adhuc hic.

IX.

Interjectiones sunt invariables, et exprimunt aliquem affectum animi, ut Ah! ah! Vai! vae!

Caput secundum.

Apud Valachos nomina non declinantur per casus, sed solum per numeros. Itaque tam in numero singulari, quam in plurali invariata manent. Soli articuli declinantur.

Duplex autem est articulus: unus definitus lu, le, et a, ut supra notavimus, remque determinat; alter indefinitus, un' generis masculini, una vel o generis foeminini, qui rem haud determinat.

Articulus le tribuitur nominibus gen. masc. desinentibus in e, reliqua nomina gen. masc. quae omnia desinunt in u, excepto tat'a, pater, articulum lu postulant. Nomina generis foeminini omnia habent articulum a. Neutro carent Valachi.

Declinatio.

Articuli definiti. SINGULARITER.

Masc.	Foem.
N. lu, le.	A.
G. a-lui, a-lui.	A-ei.
D. Lui, Lui.	Ei.
A. lu, le, vel pre-lu, pre-le.	A, pre-a.
V. le, caret.	caret.
Abl. de la-lu, dela-le	dela-a.

PLURALITER.

N. i.	Le.
G. A-lor, A-lor.	A-lor.
D. Lor, Lor.	Lor.
A. i, i. vel pre-i, pre-i.	Le, vel pre-le.
V. Lor, Lor.	Lor.
Abl. dela-i, dela-i.	Dela-le.

Articulus semper postponitur nomini. Dum vero duo sunt nomina substantiva, quorum unum est in gen. si hoc postponitur alteri substantivo, a genitivi rejicit, ut calu-l' Domnului, equus domini; non calu-l' a Domnului. Valachi tamen Aurelianae Dacie in hoc quoque casu retinent a genitivi.

Articulus lu usu plerorumque Valachorum antiquae Dacie in declinatione cum nomine, amittit vocalem u, et consonans l, vel apostrophata vel absque apostropho jungitur ultimae vocali nominis u, quacum unam syllabam efficit. Aurelianae Dacie Valachi semper integrum retinent articulum u.

Apud Aurelianae Dacie Valachos articulus tam lu, quam le, in numero plurali desinit in li, non in solam vocalem i, ut apud Valachos antiquae Dacie. Et articulus a in Genitivo et Dativo numeri singularis in lei, non in ei, ut apud Va-

lachos antiquae Dacie. Nec adhibent illi unquam in accusativo notam pre. Estque apud illos Dativus semper similis Genitivo tam in singulari, quam in plurali.

Articuli indefiniti Declinatio.

SINGULARITER.

Masc.	Foem.
N. un. quidam	O. vel un'a.
G. A-unui	A-unei.
D. Unui.	Unei.
A. un, (vel pre un).	O. vel un'a.
V. caret.	caret.
Abl. Dela.un.	Dela o. vel un'a.

(Articulus indefinitus, dum articulum definitum recipit, non est articulus, sed nomen numerale, ut a murit unul', unus est mortuus; uni-i s'au dusu, non nulli abiverunt. *)

Plurali caret.

Caput III.

De declinatione articuli Iu cum nomine.

Singulariter.	Pluraliter.
N. Domnu-l', Dominus.	N. Domni-i, Domini.
G. A-Domnu-lui, (Domini)	G. A-Domni-lor.
D. Domnu-lui.	D. Domni-lor.
A. Pre-Domnu-l'	A. pre Domini-i.
V. o Domne! vel Domnu-le	V. o Domni! v. Domni-lor!
Abl. Dela Domnul'.	Abl. dela Domni-i.

Articuli ie.

Singlnariter.	Pluraliter.
N. Frate-le, Frater.	N. Frati-i, Fratres.
G. A-Frate-lui.	G. A-Frati-lor.
D. Frate-lui.	D. Frati-lor.
A. Pre-Frate-le.	A. Pre-Frati-i.
V. o Frate!	V. o Frati, vel Frati-lor.
Abl. dela-Frate-le,	Abl. dela Frati-i.